Acta scriptura diffinitionis, redditionis atque traditionis seu deliberationis IIII nonas iulii, anno MCXLII ab Incarnatione Domini et anno VI regni Ledovici regis iunioris.

			Sig+num Bernardi Iohannis. Sig+num Disposie uxoris eius. Sig+num Beatricis sororis eius. Sig+num Bernardi de Adrio, qui hanc diffinitionem vel evacuationem seu deliberationem fecimus, firmavimus et testes firmare rogavimus.

			Sig+num Berengarii de Palatiolo. Sig+num Arnalli de Corneliano. Sig+num Guilielmi de Sancta Leochadia. Sig+num Raimundi de Burguniano. Sig+num Bernardi de Puials.

			(Senyal) Petrus presbiter hoc rogatus scripsi die annoque prefixo.
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			1143, setembre, 9

			Bernat va perdre en judici amb els canonges de Santa Maria de la Seu d’Urgell el mas de la vila de Prats de Cerdanya, que Ermengarda de Merola havia deixat a Santa Maria i als seus canonges, i que Joan, pare de Bernat i marit d’Ermengarda, havia tingut amb ella i sense ella. En no aconseguir-ne els drets, Bernat defineix a Santa Maria el mas amb tot el que Ermengarda i Joan havien aconseguit per aprisió i plantació, però, per misericòrdia, els clergues de Santa Maria li donen el mas mentre visqui, amb la condició que sigui fidel i amic de Déu, de Santa Maria i dels seus clergues, i que es faci home d’ells, que s’ocupi de fer prosperar el mas i cultivar bé la terra, i que si els clergues hi posen la llavor els doni la meitat de la collita i, si no la hi posen, en doni el terç. Cada any els donarà quatre argenços, segons costum de Cerdanya, i l’alberga de pa, vi, carn i civada, per a quatre homes amb quatre cavalls i dos servents. No podrà escollir cap altre senyor i si comet algun forfet haurà de posar-se a disposició de la justícia en el capítol de Santa Maria de la Seu. Després de la seva mort tot revertirà a l’església d’Urgell, inclús les millores que hagi fet.

			A ACU, perg. 938.

			Ed. *Baraut, «Els documents», IX, doc. 1486.

			Notescant cuncti presentes atque futuri, qualiter ego Bernardus veni in placito cum clericis Beate Marie Sedis Urgelli de uno manso, qui est in comitatu Cerritanie in villa que vocatur Prads, quem Ermengards de Merola dimisit Sancte Marie Sedis eiusque cannonice et pater meus Petrus Iohannis tenuit cum illa et sine illa, de quo ego iam dictus Bernardus superare per directum nequivi. Ad ultimum vero ego prescribtus Bernardus difinio iam dictum mansum cum omnibus suis pertinenciis, et quantum pater meus Petrus cum sua uxore Ermengards ibi adquisierunt per aprisionem vel per plantacionem sic difinio in potestatem Dei et ­Sancte Marie et eius canonice et clericorum eius per me et per meos successores ad integrum. Nunc autem nos clerici Beate Marie Sedis, videlicet Bernardus Petri cum aliis, causa misericordie, donamus tibi prelibato Bernardo prescribtum mansum cum omnibus suis pertinenciis in vita tua, sub tali videlicet racione ut tu sis fidelis et amicus Deo et Sancte Marie et suis clericis per fidem, sine malo ingenio, et sis homo propriis manibus de meis successoribus sicuti es de me Bernardo. Et edifices prescriptum mansum et labores sua alodia bene, et si miserimus tibi sementem dones nobis medietatem, sin autem terciam partem. Et per unumquemque anum dones nobis argenceos quatuor gros, secundum consuetudinem Ceritanie, et albergam de pane et vino et carne et cibaria ad quatuor homines, cum quatuor iumentis et cum duabus famulis, et non eligas alium seniorem de hoc neque patronem. Et si forisfeceris aliquid de prelibato manso, veni in capitulum Sancte Marie Sedis et firma directum et facias, alio modo ne eum perdas. Post obitum autem tui cum omnibus hedificiis et cum omnibus melioracionibus quas ibi feceris Sancte Marie eiusque cannonice ad integrum revertatur.